

sētā

Andris Gargurnis

neiznāca ārā. “Diemžēl VARAM ministrs ar mums īsti nerunā. Pie mums Rīgā neviens neiznāca, vien tika mums pateikts, ka neviens no vadošajiem neesot uz vietas,” saka A.Gargurnis.

Oficiālā informācija liecina, ka VARAM ministrs no 28.jūnija līdz 11.jūlijam atrodas ikgadējā atvaļinājumā.

Ir svarīgākas lietas

Prasības tika iesniegtas ministrijā, un tajā apvienojušās sešas lauksaimnieku organizācijas, kuras pārstāv gandrīz 10 000 lauksaimnieku, mežu īpašnieku un saimniecību uzsvēr – ja ministrs turpinās izvairīties no dialoga, visticamāk tiks uzsākt protestu vilnis visā Latvijā un pieprasīta A.T.Pleša demisija. Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija (LBLA), Latvijas Biškopības biedrība un Latvijas Zemnieku federācija (LZF) neka vēloties pēc šīs protesta akcijas nāca klajā ar paziņojumu, ka izvirzītās prasības esot nepamatotas un esot citi šobrīd daudz būtiskāki risināmie jautājumi. “Pašlaik lauksaimniekiem daudz būtiskāki ir jautājumi par Latvijas Stratēģiskajā plānā 2021.-2027.gadam iekļautajiem atbalsta pasākumiem mazo un vidējo saimniecību atbalstam, par pasākumiem un finansiālu atbalstu jaunu lauksaimniecības un citu nozaru uzņēmēju ienākšanai lauku apvidos, par inovatīvu, lauksaimniekiem pieejamu un videi draudzīgu risinājumu ieviešanu lauksaimnieciskajā ražošanā,” uzsvēr LZF vadītāja Agita Hauka. Viņa norāda, ka LZF pārstāv vairāk nekā 6000 dažādu nozaru un lielumu saimniecības.

“Protestus organizē industriālo lauksaimnieku grupa. Apgalvojums, ka visi Latvijas lauksaimnieki atbalsta ministram izteiktos pārmēģus un vēlas piedalīties protestos, ir apzināta situācijas sagrozīšana. Latvijas lauksaimnieku vidū valda viedokļu atšķirības, turklāt liela daļa lauksaimnieku iestājas par zaļāku lauksaimniecību,” komentē LBLA vadītājs Gustavs Norkārklis. ■

- Viktorija Slavinska-Kostigova



PĒC LIELĀS VĒTRAS PAGĀJUSI NEDEĻA, taču joprojām arī Tīrzas Kancēna kapos tiek novērstas tās sekas. Koku sazāģēšanas un izvākšanas darbos piedalās pašvaldības darbinieki.

Vētras radītos zaudējumus vēl nezina

Tīrzas pagasta Kancēna kapos, kuri visvairāk cieta Jāņu nakts negaisā, šobrīd notiek sakopšanas darbi. “Pašlaik lielāko daļu cenšamies paveikt pašu spēkiem,” “Dzirkstelei” saka Gulbenes novada pašvaldības īpašumu pārraudzības nodaļas vadītājs Kristaps Dauksts.

Par to pārliecinājās arī “Dzirkstele”. Trešdien, kad laikraksts devās aplūkot vētras laikā izpostītos kapos, pašvaldības darbinieki citīgi strādāja pie vētrā izgāzto koku sazāģēšanas un izvilkšanas ārā no kapsētas.

“Tikai pašās beigās, kad būsīm izvākuši to, ko mēs varam paši ar saviem spēkiem izdarīt un ar

pašvaldībai pieejamo tehniku, tad skatīsimies, ko nevaram, un noteikti pieaicināsim arboristus. Tad būs zināmas arī izmaksas. Pagaidām ir grūti pateikt konkrētu tāmi, cik lieli ir vētras radītie zaudējumi. Šobrīd visu dara mūsu darbinieki, nav neviena cilvēka, ar kuru būtu slēgts līgums,” stāsta K.Dauksts.

Tāda pati situācija ir arī Gulbenes Vecajos kapos. K.Dauksts stāsta, ka tur šobrīd strādā labiekārtošanas iestādes darbinieki. “Sestdien ieradīsies arboristi, kuri sāks zāģēt tos kokus, kas ir palikuši gaisā un kuriem nepieciešama vainagu kopšana un viss pārējais. Ar arboristu pašvaldībai ir noslēgts līgums, un viņš arī turpmāko gadu sniegs pakalpo-

jumu pašvaldības teritorijā saistībā ar bīstamajiem kokiem,” saka K.Dauksts.

Viņš zina teikt, ka Tīrzas Kancēna kapos ir aptuveni 27 koki, kas ir bīstami un jāzāģē, Gulbenes Vecajos kapos aptuveni 20 koki. Kopā jāzāģē aptuveni 50 koki, kur nepieciešama speciālistu palīdzība, lai ar tiem tiktu galā.

Gulbenes novada pašvaldība ir izveidojusi speciālu komisiju, lai apzinātu, kādas sekas administratīvajai teritorijai ir nodarījuši naktī uz 24.jūniju piedzīvotā vētra. Mērķis – sagatavot finanšu pieprasījumu no valsts budžeta. Komisijas vadītājs ir K.Dauksts.

“Šajās dienās veicām apsekošanu pa pašvaldības īpašumiem, kurās vietās ir bojājumi, un kas

pašvaldībai maksās arī naudas līdzekļus. Tad, kad visu informāciju apkoposim, gatavosim vēstuli ar atbilstošajiem dokumentiem: apsekošanas aktiem, fotogrāfijām, izmaksām, īpašumu apliecinājumiem dokumentiem, ka šie īpašumi pieder pašvaldībai, un sūtīsim Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. Centīsimies pretendēt uz naudas līdzekļiem, kas ir domāti neparedzētiem gadījumiem valstī. Kompensācijas mehānisms ir tāds, ka valsts kompensē 70 procentus, bet 30 procenti jebkurā gadījumā ir pašvaldības ieguldījums. Skatīsimies, kā mums ies,” saka K.Dauksts. ■

- Inīta Savicka,
Diāna Odumiņa.



TIRZAS KANCĒNA KĀPOS joprojām baisi skati – kokiem krītot, izpostītas kapu kopīņas.



ARĪ ZEMES KLĒPĪ GULDĪTO TUVINIEKI saviem spēkiem ir sazāģējuši kritušos kokus.

3 Pārskatīt LVAF padomes sastāvu, tajā iekļaujot attiecīgi vienu pārstāvi no lauksaimnieku, vienu no mezsaimnieku un vienu no vides organizāciju puses, tā sekmējot nozaru attīstību un ilgtspēju, kā arī atjaunot agrāk pastāvējušo lauksaimniecības, mezsaimniecības un vides organizāciju konsultatīvo padomi.